Univerzita Karlova
Pedagogická fakulta
Katedra primární pedagogiky

Bakalářská práce

Mapování práce s knihou v mateřské škole

Mapping of work with a book in kindergarten

Studijní program: Specializace v pedagogice

Studijní obor: Učitelství pro mateřské školy

Vedoucí bakalářské práce: doc. PaedDr. Soňa Koťátková, Ph.D.

Anna Hliněnská

2017

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma *Mapování práce s knihou v mateřské škole* vypracovala pod vedením vedoucí bakalářské práce samostatně za použití v práci uvedených pramenů a literatury. Dále prohlašuji, že tato bakalářská práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Místo a datum:

Podpis

.....

Ráda bych poděkovala své vedoucí práce doc. PaedDr. Soně Kořátkové, Ph.D. za její rady a velkou trpělivost při vedení mé bakalářské práce a také za pomoc při získání potřebných informací a podkladů.

Místo a datum:

Podpis

.....

Anotace

Smyslem bakalářské práce je zjištění stavu, jak se v mateřské škole pracuje s knihou. Je zaměřena převážně na pedagogy mateřských škol. Cílem bylo zjistit, jak se v mateřských školách pracuje s knihou během běžného dne, jaké metody učitelé při práci s knihou uplatňují, také jaké knihy učitelé využívají a jak je vybírají.

Teoretická část obsahuje teoretický úvod do tématu zaměřený na odborníky pro danou problematiku o dítěti předškolního věku, především na některé kognitivní procesy a na práci s knihou v mateřské škole vycházející z RVP PV. Teoretická část je zacílena na zmapování a shromáždění dat o práci s knihou v mateřské škole. Zaměřuji se v ní na vnímání předškolního dítěte a na zakotvení čtenářské pregramotnosti v Rámcovém vzdělávacím programu pro předškolní vzdělávání (dále jen RVP PV).

Praktická část byla realizována formou dotazníkového šetření mezi pedagogy, analýzy knihovniček s dětskou literaturou v mateřských školách a rozhovoru s dětmi nad jejich důvody, podle čeho si vybírají knihy k prohlížení. Byla zacílena na pedagogy mateřských škol, jaké metody při práci s knihou praktikují, jaké knihy volí pro práci s dětmi a jak pomocí knih rozvíjejí vybrané klíčové kompetence předškolních dětí – kompetence komunikativní a kompetence sociální a personální.

Klíčová slova

Knihy, metoda, mateřská škola, ilustrace, předčítání, kompetence, čtenářská pregramotnost, dítě předškolního věku

Annotation

The purpose of the bachelor thesis is to find out how a kindergarten works with a book. It focuses predominantly on nursery educators. The aim was to find out how kindergartens work with a book during the day, what methods teachers use to work with the book, what books teachers use and how they choose them.

The theoretical part contains a theoretical introduction to a topic focused on experts on the issue of pre-school age children, especially on some cognitive processes and on the work with a book in kindergarten based on FEP PE. The theoretical part is focused on mapping and collecting data on work with a book in kindergarten. I focus on the perception of pre-school children and the incorporation of reading literacy in the Framework Educational Program for Preschool Education (hereinafter FEP PE).

The practical part was realized through a questionnaire survey among teachers, analyzes of libraries with children's literature in kindergartens and interviews with children about their reasons for choosing books for viewing. It was aimed at nursery educators, what methods they use when working with the book, what books they choose to work with children, and how they use books to develop selected key competences of pre-school children - communicative competence and social and personal competence.

Keywords

Book, method, kindergarten, illustration, readings, competence, reader literacy, child of pre-school age

Obsah

Úvod 8
I. TEORETICKÁ ČÁST 9
1 Charakteristika dítěte předškolního věku 9
1.1 Vývoj vnímání předškolního dítěte..... 10
1.1.1 Sluchové vnímání..... 11
1.1.2 Zrakové vnímání 12
1.1.3 Vnímání prostoru..... 13
1.1.4 Vnímání času..... 14
1.1.5 Fantazie 15
1.1.6 Paměť 16
1.1.7 Řeč..... 19
1.1.8 Myšlení..... 21
1.2 Psychologické aspekty dětského čtenářství 21
1.2.1 Pojmy vztahující se k dětskému čtenářství 22
2 Zakotvení čtenářské pregramotnosti v RVP PV 24
2.1 Klíčové kompetence předškolního dítěte..... 25
2.1.1 Kompetence k učení..... 27
2.1.2 Kompetence k řešení problémů..... 28
2.1.3 Kompetence komunikativní 28
2.1.4 Kompetence sociální a personální..... 29
2.1.5 Kompetence činnostní a občanské 29
2.2 Vzdělávací obsah a jeho vzdělávací oblasti..... 30
2.3 Podmínky předškolního vzdělávání 50
2.3.1 Věcné podmínky 50
2.3.2 Organizace..... 52

2.4 Povinnosti učitele mateřské školy ve vztahu k podpoře čtenářské pregramotnosti... 52
3 Kniha v mateřské škole..... 55
3.1 Metodika čtenářské pregramotnosti v mateřské škole..... 55
3.1.1 Metody práce s textem 56
3.1.2 Specifické znaky literární výchovy v mateřské škole: 59
3.1.3 Jak předčítat a vyprávět dětem 60
3.1.4 Metodické zásady při práci s verši 62
3.1.5 Metodický náhled na pohádky 64
3.1.6 Ilustrace a výtvarná podoba dětských knih 69
II. PRAKTICKÁ ČÁST 71
4 Cíle 71
5 Výzkumné otázky 71
6 Metody..... 72
7 Výzkumné šetření 72
7.1 Realizace výzkumu 73
7.1.1 Analýza knihovniček s dětskou literaturou v mateřských školách 73
7.1.2 Vyhodnocení rozhovorů s dětmi předškolního věku nad jejich důvody, proč si danou knihu vybraly k prohlížení..... 77
7.1.3 Vyhodnocení dotazníku pro pedagogy mateřských škol..... 81
8 Shrnutí výsledků ve vztahu k výzkumným otázkám 95
9 Diskuze 97
10 Závěr..... 99
Seznam použité literatury, literatury pro děti a elektronických zdrojů 102
Seznam příloh..... 105

Úvod

Téma bakalářské práce mně zaujalo, jelikož moc ráda čtu a mám ke knihám velmi kladný vztah. Zastávám názor, že kniha slouží dětem hlavně k poznávání světa kolem nás. Pomocí knih se dítě učí základním poznatkům a pravidlům společenského soužití. Také mě velmi zajímalo, jak se knížka využívá v dnešní době v mateřské škole a jestli dnešní děti rády poslouchají předčítání z knížek od paní učitelek. Hlavním cílem pro vstup dítěte do základní školy a do života obecně je, aby si dítě osvojilo a zdokonalovalo dovednost naslouchání, i pro získání dovednosti čtení a psaní. A této dovednosti se dítě učí právě při poslechu četby.

„Klasické“ papírové knížky by v dnešní době měly mít stále své místo a svou hodnotu při práci s dětmi. Občas je možné je doplnit prací na IT tabulích, elektronickými čtečkami nebo tablety. Zastávám však názor, že v pravé knize je to kouzlo, „co mě čeká na další straně?“, i samotný zvuk obracení stránek, vůně knih a spousta dalších věcí, které u tabletu nebo čtečky nezažijete. Každá kniha je originál. Děti by se měly naučit a vědět, jak se ke knihám mají správně chovat a jak s nimi zacházet, když si je prohlížejí, aby s nimi mohly pracovat i příště, nezničily je a aby si ke knihám utvořily kladný vztah. V mateřské škole je hodně důležitý výběr knih paní učitelkou, aby děti četba zajímala a rozvíjela je, protože pokud si ke knihám nenajdou děti vztah a nebudou z nich mít požitek a radost již od malička, nemusí v budoucích letech rády číst. Od starších dětí jsem slyšela, že rády čtou, ale jen když si knihy mohou samy zvolit a k tomu dětem musíme již od malička dát příležitost a představit jim širokou paletu různorodosti knih.

Bakalářská práce se skládá z teoretické a praktické části. V teoretické části je z různých pramenů sepsán teoretický úvod do tématu, a jak se o něm vyjadřují a jakým způsobem jej řeší různí autoři v odborných publikacích. V praktické části bylo provedeno šetření v podobě dotazníku mezi pedagogy, dále v podobě analýzy knihovniček s dětskou literaturou v mateřské škole a rozhovoru s dětmi nad jejich důvody, podle čeho si vybírají knihy k prohlížení.


[…]


Řekla bych, že rozvoj řeči a komunikace nebude od rozvoje kultivace jazyka prostřednictvím knihy tak daleko od sebe, jak vyšlo najevo v dotazníku. Myslím si, že když budou učitelky dětem předkládat knihy co nejvíce žánrů a zároveň zkoumat stejné pohádky od různých autorů mezi sebou, představí tím dětem, jak je náš jazyk úžasně tvárný, nádherný a kolika slovy se dá popsat jedna věc nebo situace. K tomu lze nejlépe využívat právě knih a zapojit je co nejvíce do režimu dne v mateřských školách. Děti si tím rozšíří slovní zásobu a zároveň se budou zlepšovat v celkovém řečovém projevu.

10 Závěr

Bakalářská práce se v teoretické části zaměřovala na to, jak pomocí knih rozvíjet dítě po všech jeho stránkách, jak je práce s knihou zakotvena v RVP PV a jak pracovat s různými druhy literatury. Praktická část zkoumala, jak jsou na tom knihovničky ve dvou sledovaných mateřských školách po obsahové stránce a s ohledem na jejich uspořádání, dále podle čeho si děti vybírají knihy k prohlížení a v dotazníku učitelky odpovídaly na otázky týkající se tématu práce s knihou v mateřské škole.

Podařilo se mi zjistit, že učitelky využívají ve své práci s knihou širokou paletu metod a rozumí potřebě využívat knihu i jinak než jen ke čtení před odpočinkem. Mezi často využívané metody kromě čtení před odpočinkem patří rozhovory o přečteném, čtení na pokračování, kdy je důležité zrekapitulování děje z předchozího předčítání, dramatizace, nabízení knih dětem k jejich samostatnému prohlížení, skládání a řazení dějových částí, jak šly za sebou, taktéž pro pochopení linie příběhu, rozhovory nad ilustracemi, vyhledávání informací v encyklopediích, přečtený text výtvarně zpracovat, využívání námětů z knihy pro hry dětí nebo předčítání či vyprávění pro motivaci nebo relaxaci dětí. Učitelky neopomíjejí ani navštěvovat knihovny, nejen předčítat, ale i vyprávět, čtou i z knih seriálového typu, využívají audionosičů s mluveným slovem, požadují po dětech, aby dle své fantazie doplnily děj, některé učitelky si předem připravují předčítání tak, aby bylo pro děti poutavé a dostatečně výrazné, s textem a jeho ilustracemi pracují i na IT tabulích a v některých případech i děti vedou ke srovnávání stejných pohádek od různých autorů mezi sebou.

Tímto byla naplněna podstata **1. cíle**.

Z analýzy knihovniček s dětskou literaturou ve dvou sledovaných mateřských školách vyšlo najevo, že v MŠ č. 1 děti mají přirozený přístup ke knihám v obou zkoumaných třídách. V MŠ č. 2 děti mají v jedné třídě přirozený přístup jen k té části knihovny, na kterou dosáhnou a ve druhé třídě nemají přirozený přístup ke knihám žádný a musí o knihy žádat učitelky.

Z odpovědí učitelek v dotazníku je patrné, že děti knihy z knihovničky spontánně využívají a 37 učitelek ze 70 dotazovaných dětem nabízí knihy k jejich samostatnému

prohlížení, aby se tím u nich podporovala jejich představivost a prožitek ze samostatného prohlížení.

Tímto byla naplněna podstata **2. cíle**.

Učitelky nejčastěji vybírají knihy s klasickými pohádkami, encyklopedie a naučné knihy s knihami obrazovými. Nezapomínají však ani na básně, říkadla pohádky seriálového typu a leporela. V neposlední řadě též využívají knihy s pro děti podobným žánrem, a to příběhy s dětským hrdinou, moderní umělé pohádky, knihy s hádankami a bajky s příběhy o zvířatech.

Knihy jsou učitelkami využívány k rozvoji některých položek z klíčových kompetencí RVP PV, konkrétně kompetence komunikativní a kompetence sociální a personální. Těchto cílů dosahují prostřednictvím rozhovorů o přečteném i o ilustracích, převyprávěním děje pohádky nebo příběhu, dramatizací příběhů, pohádek nebo básní, návštěvou knihovny, tím, že děti budou seznamovat s vhodným a nevhodným chováním postav, porovnáváním příběhů s vlastními zkušenostmi dětí. Současně rozvoj komunikace a řeči vidí učitelky jako nejvíce důležitý v rozvoji dítěte prostřednictvím literatury a rozvoj společenského chování vidí učitelky paradoxně jako nejméně důležitý.

Tímto byla naplněna podstata **3. cíle**.

Na základě zjištění z analýzy knihovniček s dětskou literaturou, z rozhovorů s dětmi nad důvody jejich výběru knih k prohlížení a z dotazníku pro učitelky mateřských škol se podařilo zodpovědět všechny výzkumné otázky i naplnit podstaty všech stanovených cílů. Závěrem nutno říci, že učitelky mateřských škol vědí, jak s knihou pracovat a jak ji využívat ke komplexnímu rozvoji dětí.

Díky zpracování tohoto tématu v mé bakalářské práci jsem si ještě více uvědomila, jak moc je důležité s knihou pracovat a jak se jejím prostřednictvím děti komplexně rozvíjejí. Díky prostudování knih k teoretické části jsem se dozvěděla, kolik je různých metod, jak s knihou a příběhy v ní pracovat a utřídila jsem si tak vědomosti o této problematice. Po prostudování výsledků praktické části vidím jako velmi potřebné s dětmi vést rozhovory o

přečteném, učit je převyprávět děj, rozlišit dobro od zla, čili je učit návykům společenského chování a hlavně, aby děti byly schopné naslouchat druhému člověku a plně se soustředit na mluvený projev! K tomuto bych děti ráda vedla ve své vlastní pedagogické praxi.

Seznam použité literatury, literatury pro děti a elektronických zdrojů
