# POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Autorka BP: **Anna Hliněnská**

Termín SZZ: září 2018

Název BP: **Mapování práce s knihou v mateřské škole** Datum posudku: 17. 7.2017

Vedoucí práce <b>doc.PaedDr.S.Koťátková Ph.D</b> Oponent :
Posuzovatel: - “ - Posuzovatel:

## 1. Požadované náležitosti bakalářské práce:

*Legenda: ztučněný text v příslušném poli vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.*

<b>A</b> <b>B</b> <b>C</b> <b>N</b>
<b>1. Cíl</b> <b>Formulace obsahově funkční, formulačně zřetelná.</b> Drobné nedostatky v obsahové a/nebo funkční formulaci. Nefunkční formulace formálně (např.příliš obecná) i obsahově. Chybí.
<b>2. Závěr</b> <b>Shrnuje práci jako celek, přesahuje obsah BP v jeho hlubší reflexi a hodnocení, reaguje na cíle, obsahuje argumentované stanovisko autora.</b> Mezi A a C Popisuje obsah, neobsahuje širší reflexi problému, nehodnotí nebo neobsahuje stanovisko autora, neváže se k cíli. Chybí.
<b>3. Odkazy a citace</b> <b>Vše dokumentováno, zřejmé oddělení převzatého a vlastního.</b> Nezřetelné oddělení převzatého a vlastního, drobné nedostatky v citacích a seznamu literatury. Chybějící odkazy, nepřesné, nesprávně uváděné infor. zdroje, seznam liter. neodpovídá citacím, apod. Nevyhovuje.
<b>4. Formální náležitosti (anotace, klíčová slova, angl.název, rozsah)</b> <b>Ano</b> Neúplné: DOPLNIT při obhajobě: Nevyhovuje zcela.
<b>5. Jazyková úroveň</b> <b>Vhodná větná stylistika a gramatická správnost.</b> Drobné nedostatky ve stylistice a/nebo gramatice. Výraznější nedostatky (doplnit příklady): Nevyhovuje zcela.

## 2. Kvalita bakalářské práce:

*Legenda: ztučněné písmeno vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.*

*A = kvalitní zpracování, B = dílčí nedostatky, C = závažnější nedostatky, N = nevyhovuje*

### **Teoretická úroveň, resp. část**

<b>A</b> <b>B</b> <b>C</b> <b>N</b>
Úroveň odbornosti textu včetně používání odborné terminologie a dovednosti vymezit problém k řešení A <b>B</b> C N
Logická struktura výkladu A <b>B</b> C N
Argumentace soudů je obsažena a je funkční <b>A</b> B C N
Funkční provázanost teoretické a praktické části <b>A</b> B C N
Odborná literatura: množství a kvalita zdrojů včetně zahraničních, aktuálnost. <b>A</b> B C N
Autorský přínos <b>A</b> B C N

### **Empirická úroveň, resp. část**

<b>A</b> <b>B</b> <b>C</b> <b>N</b>
Vymezení cílů <b>A</b> B C N
Charakteristika výzkumného šetření (metodologický základ) a/nebo zdůvodnění

empirických postupů <b>A</b> B C N
Dokumentace výzkumu (čas, místo, postup) nebo praktických činností <b>A</b> B C N
Interpretační nebo reflektivní úroveň empirických údajů <b>A</b> B C N
Autorský přínos <b>A</b> B C N

### C. Slovní hodnocení a sdělení autorovi/ autorce BP:

#### Vyjádření k celku BP a jejímu přínosu:

Pedagogická práce, která vychází z literatury pro děti, má podstatný význam pro celkový rozvoj dětské osobnosti a v neposlední řadě má vliv na podporu čtenářské pregramotnosti dětí v předškolním vzdělávání. Autorka si vytkla pro zjišťování možností pedagog. práce s knihou tři základní okruhy zkoumání: vybavení dětských knihovniček ve třídách MŠ, volbu knížek z třídní knihovničky dětmi a její zdůvodnění, prozkoumání hlubšího zakotvení vlastní pedagogické práce učitelek s literaturou pro děti.

BP je v teoretické části velmi podrobně zpracována ve třech kapitolách (zvláštnosti předškolního věku, RVP PV a jeho rozkrytí pro práci s dětskou literaturou, metodické možnosti zpřístupnění liter. příběhů dětem). Praktická část je velmi pečlivě připravena a zvolené metody jsou odpovídající cílům a výzkumným otázkám. Především rozbor odpovědí učitelek na otázky dotazníku s možností radit odpovědi podle priorit jednotlivých respondentů dovoluje si představit přístupy učitelek k této problematice a výsledky přinášejí zajímavé poznatky o přístupu učitelek k volbě metod, výběru knih apod.

Detailní zpracování bylo provázáno vysokým zájmem studentky o tuto problematiku. Velmi aktivně se účastnila konzultací i sama hledala možnosti výzkumného ověřování.

Odkazy na studovanou a uváděnou literaturu jsou dostatečné. BP nemá formální ani stylistické nedostatky.

#### Vyjádření k dílčím nebo specifickým záležitostem BP:

V teoretické části je v dost značném rozsahu věnována pozornost vzdělávacímu obsahu RVP PV (kap. 2.2). Studentka se rozhodla analyzovat 4 oblasti RVP PV a úže je vztáhnout k možnostem využít k jejich naplnění literaturu pro děti (s.31- 49) a tím prokázat její široký záběr a podnětnost. Toto považuji za její zásadnější autorský přínos v teoretické části.

V praktické části se podařilo shrnout a kategorizovat odpovědi učitelek u mnohopoložkových návrhů odpovědí v otázkách dotazníku (70 respondentů) a vyhodnotit, případně adekvátně okomentovat výsledek. Přehlednost výsledků je také podpořena kap. 8 ve vztahu k výzkumným otázkám. V 9. kapitole je předestřeno více úvah nad možnostmi jak přiblížit nebo podpořit pedagogickou práci s dětskou literaturou.

BP splňuje všechny požadavky pro tento typ závěrečné práce. Doporučuji ji k úspěšné obhajobě.

#### Náměty k diskusi při obhajobě BP:

- Co by podle vašeho názoru pomohlo učitelkám orientovat se v literatuře pro děti?
- Byla pro vás objevná /nová či nevyzkoušená/ metoda, kterou učitelky v dotazníku častěji uváděly?
- Je pro vaši práci vhodná a dostačující literatura pro děti v knihovničce ve třídě kde učíte?
- Co vám při zpracování BP dělalo problémy?

Doporučuji k obhajobě:

**ANO**

NE

Návrh hodnocení:

výborně velmi dobře dobře nevyhovuje
--------- ------------- ------- ------------

**Podpis:**